Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2019

Câncer de mama: juntos sem medo!

de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, em
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014 em
conformidade com o Decreto nº. 10.408, de 29 de agosto de 2014.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3362/2019-A.P., DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal e Ofício nº 519/2019 - GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar ERICKSON BRITO SILVA, do cargo em comissão de Encarregado de
Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3241/2019-A.P., DE 27 DE SETENBRO DE 2019.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 55, inciso
XII, da Lei Orgânica do Município de Natal, Decreto nº 9.882 de 01 de fevereiro de 2013, publicado no
Diário Oficial do Município, no dia 02 de fevereiro de 2013 e processo nº 033904/2019-41,
RESOLVE:
Art. 1º - Ceder, pelo prazo de 02 (dois) anos, à Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT,
o servidor FABRÍCIO FECHINE TORRES CLEMENTE, matrícula nº. 45.638-1, GNM, Padrão A,
Nível III, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, com ônus para o órgão cessionário.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 3165/2019-A.P., DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal e de acordo com
Ofício nº 1165/2019-SEMSUR-CHGAB/SEMSUR,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir Adicional Noturno, nos termos do artigo 9º, §§1º e 2º, da Lei Complementar
nº. 119, de 03 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial do Município de 04 de
dezembro de 2010, fixada em 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor normal da hora
efetivamente trabalhada, ao servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos - SEMSUR:

1 05.538-7 WILIAM DA FONSECA
2 05.684-7 ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
3 08.143-4 JOSÉ TÁRSIO DA SILVA COSTA
4 61.002-0 MELQUISEDEC LUCAS DANTAS
5 07.905-7 JOSÉ MARCOS DE ARAÚJO
6 04.050-9 SEVERINO FERREIRA DE LIMA
7 09.669-5 JOÃO MARIA GOMES
8 05.540-9 LENILSON DA COSTA
9 05.175-6 MIGUEL TEIXEIRA DA SILVA

10 05.999-4 MANOEL GERMANO GOMES
11 61.047-0 FRANCISCO SABINO DA C. E SILVA
12 06.723-7 GERSON DE OLIVEIRA
13 05.544-1 FRANCISCO ALMEIDA DE LIMA
14 05.205-1 ANTÔNIO GOMES DA SILVA
15 61.008-9 JADILSON SOARES PEREIRA
16 05.600-6 GILVAN SOARES DA SILVA
17 05.196-9 MÁRIO SÉRGIO DE ARAÚJO
18 05.539-5 EVERALDO DE ALENCAR VENERANDO
19 07.893-0 JOSÉ MARIA GABRIEL OLIVEIRA
20 06.629-0 JOSÉ MARIA COSTA DE LIMA
21 07.783-6 MARCOS JOSÉ DE SOUZA
22 07.985-5 CLÁUDIO JOSÉ DO NASCIMENTO
23 04.340-1 ITAMAR MARTINIANO
24 05.260-4 JOÃO MARIA FELIX PEREIRA
25 07.904-9 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos
a 01 de julho de 2019.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

ERRATA – EDITAL N.º 001/2019 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS
(COMUD) PARA A GESTÃO 2019-2021
No item 4.5 do Edital:
Onde se lê:
As instituições, entidades, movimentos sociais, representações de usuários(as), ex
usuários(as), e familiares, que desejarem se cadastrar para representatividade a que se
refere este edital, deverão apresentar os documentos aqui exigidos entre os dias 26 de*
agosto a 09 de setembro de 2019, na assessoria técnica (ASTEC) da SEMDES, nos dias
úteis, das 8 às 14 horas, localizada na Rua Jundiaí, 644, Tirol - Natal /RN.
Leia-se:
As instituições, entidades, movimentos sociais, representações de usuários(as), ex
usuários(as), e familiares, que desejarem se cadastrar para representatividade a que se
refere este edital, deverão apresentar os documentos aqui exigidos entre** os dias 10 de
outubro a 10 de novembro de 2019, na assessoria técnica (ASTEC) da SEMDES, nos dias
úteis, das 8 às 14 horas, localizada na Rua Jundiaí, 644, Tirol - Natal /RN.

No item 4.6 do Edital :
Onde se lê:
A relação final das entidades, instituições, movimentos sociais, representações de familiares
ou usuários ou ex-usuários habilitadas para fins de candidatura será divulgada, até o dia
18 de setembro de 2019,* na sede da Secretaria de Segurança e Defesa Social - SEMDES,
situada na Rua Judiai, 644, Tirol - Natal /RN e no site da prefeitura municipal.
Leia-se:
A relação final das entidades, instituições, movimentos sociais, representações de familiares
ou usuários ou ex-usuários habilitadas para fins de candidatura será divulgada, até o dia 18
de novembro de 2019,** na sede da Secretaria de Segurança e Defesa Social - SEMDES,
situada na Rua Judiai, 644, Tirol - Natal /RN e no site da prefeitura municipal.

No item 4.9 do Edital:
Onde se lê:
As decisões da Comissão Especial Eleitoral acerca dos recursos do que trata o item anterior,
serão comunicadas por e- mail à parte interessada e por afixação na SEMDES, no dia  04
de outubro de 2019,* a partir das 9 horas.
Leia-se:
 As decisões da Comissão Especial Eleitoral acerca dos recursos do que trata o item
anterior, serão comunicadas por e- mail à parte interessada e por afixação na SEMDES, no
dia  06 de dezembro de 2019,** a partir das 9 horas.

No item 6.1 do Edital:
Onde se lê:
A Audiência Pública de Eleição do COMUD será realizada no dia 11* de outubro de 2019, às 9
horas, no CEMURE - Centro Municipal de Referência em Educação Aluízio Alves, localizado na Av.
Coronel Estevam, 3897 - Nossa Sra. de Nazaré, Natal - RN, 59031-270, sala 09,* onde ocorrerá
o ato de escolha dos representantes para composição do COMUD no biênio 2019/2021.
Leia-se:
 A Audiência Pública de Eleição do COMUD será realizada no dia** 13 de dezembro de
2019, às 9 horas, no CEMURE - Centro Municipal de Referência em Educação Aluízio Alves,
localizado na Av. Coronel Estevam, 3897 - Nossa Sra. de Nazaré, Natal - RN, 59031-270,
sala 09,* onde ocorrerá o ato de escolha dos representantes para composição do COMUD
no biênio 2019/2021.

No item 7.1 do Edital:
Onde se lê:
A eleição das entidades, instituições, movimentos sociais, representações de usuários, ex-
usuários e familiares que irão compor o Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre
Drogas – COMUD para o biênio 2019-2021 se dará em turno único de votação, no horário
das 9 às 10 horas, com votação às 10:30 do dia 11* de outubro de 2019, no CEMURE
- Centro Municipal de Referência em Educação Aluízio Alves, localizado na Av. Coronel
Estevam, 3897 - Nossa Sra. de Nazaré, Natal - RN, 59031-270, sala 09.
Leia-se:
A eleição das entidades, instituições, movimentos sociais, representações de usuários, ex-
usuários e familiares que irão compor o Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre
Drogas – COMUD para o biênio 2019-2021 se dará em turno único de votação, no horário
das 9 às 10 horas, com votação às 10:30 do dia** 13 de dezembro de 2019, no CEMURE
- Centro Municipal de Referência em Educação Aluízio Alves, localizado na Av. Coronel
Estevam, 3897 - Nossa Sra. de Nazaré, Natal - RN, 59031-270, sala 09.
Natal, 11 de outubro de 2019
Álvaro Costa Dias – Chefe do Poder Executivo Municipal
No ANEXO IV:
Onde se lê:

ATIVIDADE DATA HORÁRIO LOCAL

Publicação do Chamamento
Público de Convocação para

eleição extraordinária do
COMUD.

23/08/19
A partir das 15

horas.

Diário Oficial do
Município;

SITE da REFEITURA

Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2019

Câncer de mama: juntos sem medo!

Período de apresentação dos
documentos de inscrição:

a) Requerimento de Habilitação
(Anexo I)

b)Formulário de Designação de
Representação (Anexo II)

c) Declaração de
Reconhecimento de existência e

atuação (Anexo III)

26/08 a 09/09/19
Dias úteis, das 8 às

14 horas

Assessoria Técnica
(ASTEC) da Secretaria
unicipal de Segurança

Publica e Defesa
Social (SEMDES),
localizada na Rua

Jundiaí, 644, Tirol -
Natal/RN.

Conferência pela Comissão
Especial Eleitoral Pró-Conselho
da documentação de inscrição

10 a 16/09/19
Interno da Comissão

Especial Eleitoral
Pró-Conselho

Comissão eleitoral DDH

Relação das entidades
habilitadas para o Processo

Eleitoral
18/09/19

Até às 12 horas.

Fixada na Secretaria
Municipal de Segurança
Publica e Defesa Social

(SEMDES);
Correio Eletrônico

(E-mail);

Prazo final para Recurso Até 25/09/109 Até às 14 horas.

Assessoria Técnica
(ASTEC) da Secretaria

Municipal de Segurança
Publica e Defesa Social.

Avaliação dos Recursos
26 a 03/10/19

Interno da Comissão
Especial Eleitoral

Pró-Conselho

Assessoria Técnica
(ASTEC) da Secretaria

Municipal de Segurança
Publica e Defesa Social.

Relação das entidades
habilitadas para Processo

Eleitoral após recurso
04/10/19 Até às 14 horas.

Fixada na Secretaria
Municipal de Segurança
Publica e Defesa Social

(SEMDES);
Correio Eletrônico

(E-mail);

Data e resultado da Eleição 11/10/19
A partir das 9 horas CEMURE

Data da Posse
Até 30 dias do

resultado da eleição A definir
A definir

Leia-se:

ATIVIDADE
DATA HORÁRIO LOCAL

Publicação do Chamamento
Público de Convocação para

eleição extraordinária do COMUD. 14/10/2019
A partir das 15

horas.

Diário Oficial do
Município;

SITE da PREFEITURA

Período de apresentação dos
documentos de inscrição:

a) Requerimento de Habilitação
(Anexo I);

b) Formulário de Designação de
Representação (Anexo II);

Declaração de Reconhecimento
de existência e

atuação (Anexo III)

21/10/2019 a
21/11/2019

Dias úteis, das 8 às
14 horas

Assessoria Técnica
(ASTEC) da Secretaria

Municipal de
Segurança Publica e

Defesa
Social (SEMDES),
localizada na Rua
Jundiaí, 644, Tirol

- Natal
/RN.

Conferência pela Comissão
Especial Eleitoral Pró-Conselho
da documentação de inscrição

22/11/2019 a
29/11/2019

Interno da
Comissão Especial

Eleitoral

Comissão Especial
Eleitoral

Relação das entidades
habilitadas para o Processo

Eleitoral
02/12/2019 Até às 12 horas.

Fixada na Secretaria
Municipal de

Segurança Publica
e Defesa Social

(SEMDES);
Correio Eletrônico

(E-mail);

Prazo final para Recurso Até 04/12/2019 Até às 14 horas.

Assessoria Técnica
(ASTEC) da Secretaria

Municipal de
Segurança Publica e

Defesa Social.

Avaliação dos Recursos
05/12/2019 a
09/12/2019

Interno da Comissão
Especial Eleitoral

Pró-Conselho

Assessoria Técnica
(ASTEC) da Secretaria

Municipal de
Segurança Publica e

Defesa Social.

Relação das entidades
habilitadas para Processo

Eleitoral após recurso
10/12/2019 Até às 14 horas.

Fixada na Secretaria
Municipal de

Segurança Publica
e Defesa Social

(SEMDES);

Correio Eletrônico
(E-mail);

Data e resultado da Eleição 13/12/2019
A partir das 9 horas

CEMURE

Data da Posse
Até 30 dias do

resultado da eleição A definir A definir

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2019-SMG
É inexigibilidade de licitação para a realização da despesa abaixo especificada, devidamente justificada,
com fundamento no art. 25, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em conformidade com o
parecer jurídico acostadas aos autos, exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.
Número do Processo: nº033545/2019-22
Credor: INOVE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - CNPJ nº 04.652.878/0001-62;
Endereço: RUA THEODORICO GUILHERME, 2191 Tirol, CEP 59.056-410
Objeto: Impressão gráfica
Dotação Orçamentaria: 04.122.001.2.068;
Elemento de despesa: 3.3.90.39, outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Sub-elemento: 48 – Serviços Gráficos.- Fonte: 10010000
Valor Estimado: R$ 17.150,00 (dezessete mil cento e cinquenta reais).
Laís Catarine de M. Porfírio - Diretora interina de Administração e Finanças
Ratificado por PAULO CÉSAR DE MEDEIROS O. JUNIOR - Secretário Municipal de Governo – SMG.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2019-SMG
É inexigibilidade de licitação para a realização da despesa abaixo especificada, devidamente justificada,
com fundamento no art. 25, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em conformidade
com o parecer jurídico acostadas aos autos, exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.
Número do Processo: nº 031875/2019-83
Credor: ESTENSI GALERRY
Endereço: Largo Porta Sant’Agostino, 337 – 41121, Modena , IT
Objeto: Mapa de Cantino
Dotação Orçamentaria: 04.122.001.2.068;
Elemento de despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente
Sub-elemento: 25 – Obra de arte e Peças de Museu- Fonte: 10010000;
Valor Estimado: R$ 1.146,50 (hum mil cento e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).
Laís Catarine de M. Porfírio - Diretora interina de Administração e Finanças
Ratificado por PAULO CÉSAR DE MEDEIROS O. JUNIOR – Secretário Municipal de Governo – SMG.

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO
*PORTARIA Nº. 2130/2019-GS/SEMAD, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº 35097/2019-00,
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Cuidador, ocupado pela servidora ELIANE DE OLIVEIRA
SILVA, matrícula nº. 72.325-3*, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social
- SEMTAS, por haver tomado posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no artigo
76, inciso VII, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 11.10.2019

SESSÃO DE AVALIAÇÃO DE AMOSTRA
Processo Administrativo nº: 009456/2018-84
Pregão Eletrônico: 24.033/2019 – SEMAD
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento, implantação,
operação e manutenção de todos os serviços e equipamentos eletrônicos de detecção, medição,
monitoramento, registro de infrações de trânsito e sistema de vídeo monitoramento para vias urbanas
determinadas pela STTU através de câmeras que também complementam a fiscalização de trânsito.
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, localizada na Rua Santo Antônio,
665 – Cidade Alta – CEP 59025-520 Natal/RN, telefone (84) 3232-4985, nesta Capital,
informa que fica marcada para o dia 17 e 18 de outubro de 2019, das 08:00 às 17:00 horas a
avaliação da amostra pela comissão técnica designada. Os equipamentos estarão disponíveis no
cruzamento da av. Duque de Caxias com a av. Tavares de Lira. Os interessados que quiserem
acompanhar deverão formalizar solicitação junto à STTU até 24hs antes do início da sessão.
Natal/RN, 11 de outubro de 2019.
Josemar Tavares Câmara Junior - Pregoeiro da SEMAD.